PODER LEGISLATIVO vesntore
Â CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Xl
lyCAMARA GABINETE VEREADORA AORINa ligue

Aprovado emJauoGABINETE DA VEREADORA ADRIANA ALHEIOS pyltno 104 f2pa2.
REQUERIMENTO Nº 328 202

TED

A Sua Excelência Senhor Presidente,
Senhora e Senhores Vereadores:

Assunto: REQUER O RETORNO IMEDIATO DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO
NA UPA 24H (LEI Nº 20.876/2019),

Com basenasorientações do regimento da Casa, a parlamentar signatária,

requer que, apósa tramitação regimental e a necessária aprovaçãodos ilustrespares,
seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santarém, para que
autorize estudos diante da Secretaria Municipal de Saúde (SEMSA) a inclusão na
programação do Município para o RETORNO IMEDIATO DE ATENDIMENTO

ODONTOLÓGICO NA UPA 24H.
qJustificati

Considerando o Anexo X da Lei nº 21.455, de 24 de dezembro de 2021, que
dispõesobre a atribuição da Secretaria Municipal de Saúde (SEMSA), que determina a

prestação de assistência médica e odontológica no Município.

Considerando que a UPA24 retornou com os atendimentos realizados para além

dos pacientes com Covid-19, solicitamoso retorno do atendimento odontológico que
anteriormente era prestado a população e que até esta data ainda não voltou a ser

realizado.

Portanto, requer que desta decisão seja dado conhecimento a Secretaria

Municipal de Saúde (SEMSA).

Termos em que,
Pede deferimento.
Santarém/PA,24 de marçode 2022.

Assinado de forma digital
ADRIANA FERREIRA, por ADnANA

FERREIRA

DE ALMEIDA SAvAMOTOsB17S
SILVA:01070318175 Dados: 20220328

182544 300
ADRIANA ALMEIDA

Vereadora — PV

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTAREM
As Dr Apso Chaves, 853, Aeroporto Vel cer egoan-2sa